
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062100028

28

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

05/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e retirada no portal
www.gov.br/compras e no sítio www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 18/06/2021) 195005-11201-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000395202176. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para a contratação de serviços técnicos de sondagens, na área de engenharia e
arquitetura, no estado de Minas Gerais, respeitando a área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 21/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av.geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados para consulta e retirada no portal
www.gov.br/compras e no sítio www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 18/06/2021) 195005-11201-2021NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000620202155 . Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso
na modalidade In Company para capacitação de empregados da 2ª Superintendência
Regional da CODEVASF em elaboração de Matriz de Riscos nas contratações no âmbito da
2ª Superintendência Regional de acordo com a Lei nº 13.303/2016 Lei de Responsabilidade
das Estatais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso II da Lei nº
13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Art. 30, II, alínea "f" da Lei 13.303-Serv. técnicos
especializados, com profissionais/empresas de notória especialização Declaração de
Inexigibilidade em 14/06/2021. HARLEY XAVIER NASCIMENTO. Superintendente Regional.
Ratificação em 17/06/2021. JOAO FERREIRA GOMES NETO. Superintendente Regional
Substituto. Valor Global: R$ 39.700,00. CNPJ CONTRATADA : 22.965.437/0001-00 JEANE
LEITE DA SILVA CANELAS - CON TREINAMENTOS.

(SIDEC - 18/06/2021) 195004-11201-2020NE520192

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CARTA REVERSAL

ESPÉCIE: Processo nº 59540.002050/2017-13. Carta Reversal/4ª AJ nº 01/2021 ao Termo de
Doação nº 4.074.00/2017. PARTES: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de
Itaporanga D'Ajuda/SE, CNPJ: 13.128.889/0001-39. OBJETO: Retificação da Cláusula
Segunda. ONDE SE LÊ: "bens avaliados no valor de R$ 211.000,00 (duzentos e onze mil
reais)". LEIA-SE: "bens avaliados no valor de R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil
reais)". Data Assinatura: 16/06/2021. Assinam: Luciano Martins Moreira/Superintendente
Regional Substituto da 4ª SR/CODEVASF.

EXTRATO DE CARTA REVERSAL

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001265/2020-12. Carta Reversal/4ª AJ nº 03/2021 ao Termo de
Doação nº 4.043.00/2020. PARTES: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de
Nossa Senhora do Socorro, CNPJ: 13.128.814/0001-58. OBJETO: Retificação. ONDE SE LÊ:
"Município de Nossa Senhora do Socorro/SE, CNPJ 00.864.867/0001-95". LEIA-SE:
"Município de Nossa Senhora do Socorro/SE, CNPJ 13.128.814/0001-58. Data Assinatura:
18/06/2021. Assinam: Luciano Martins Moreira/Superintendente Regional Substituto da 4ª
S R / CO D E V A S F.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000533/2021-60. Contrato 4.057.00/2021. CONT R AT A N T E :
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ 00.399.857/0005-50 e a A.M.S. Empreendimentos Ltda, CNPJ: 06.006.227/0001-20.
OBJETO: Execução dos serviços de operação das estações de bombeamento do Projeto
Público de Irrigação de Cotinguiba/Pindoba, localizados nos municípios de Propriá, Neópolis
e Japoatã, no Estado de Sergipe. PRAZO: 65 (sessenta e cinco) dias, contados da data
registrada na Ordem de Serviço. VALOR: R$ 37.477,76 (trinta e sete mil, quatrocentos e
setenta e sete reais e setenta e seis centavos). RECURSOS: Programa de Trabalho nº
20.607.2217.20EY.0020 - Gestão de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional, garantidos
pela Nota de Empenho nº 2021NE540094. DATA DE ASSINATURA: 18/06/2021. Assinam:
Marcos Alves Filho/Superintendente Regional 4ª/SR e Ângelo Alfredo da Mota
Silveira/Contratada.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 5.030.00/2021
A Companhia de Desenvolvimento Dos Vales Do São Francisco E Do Parnaíba -

Codevasf, por meio de sua 5ª Superintendência Regional, resolve Retificar a publicação no
Diário Oficial da União, Seção 3, nº. 111, Página 54, de 16 de junho de 2021, referente ao
Contrato Nº 5.030.00/2021, celebrado com a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ
nº61.074.175/0001-38, tendo em vista a ocorrência de erro material na data da assinatura
do instrumento, nos seguintes termos:

Onde se lê: " (...) DATA DA ASSINATURA: 09/06/2021 (...)".
Leia - se: " (...) DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021 (...)".
Processo nº. 59550.000312/2021-72.
Penedo, 18 de junho de 2021.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000417/2021-11
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.103.00/2021. DOADORA: Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Município de Maragojipe, CNPJ: 13.784.384/0001-22,
estabelecido no estado da Bahia. OBJETO: Doação de uma máquina motoniveladora,
marca/modelo: XCMG/GR1803BR, cabine fechada e climatizada, tipo ROPS/FOPS,
potência de motor 193 HP, movido a diesel, cor predominante amarela. VALOR DO
BEM: R$ 600.530,45. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 16/06/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001164/2021-94
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.108.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação Comunitária Agropecuária do Sítio Sacramento, Distrito de
Itamotinga, Juazeiro Bahia, CNPJ: 27.462.887/0001-96, com sede no município de
Juazeiro/BA. OBJETO: Doação de 400 (quatrocentas) caixas d'água em polietileno, com
capacidade volumétrica individual de 1 m³ (um metro cúbico). VALOR TOTAL DOS BENS: R$
86.928,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 18/06/2021.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO/HOMOLOGAÇÃO LRE EDITAL N.º 216/2021
A TRENSURB publica o resultado de julgamento/homologação da licitação em

epígrafe. Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS GRUPOS GERADORES A DISEL. Lote
único, valor total R$ 252.414,84 - empresa ROMARCK GERADORES LTDA. Proc.
0000958.000412/2020-92.

CLÁUDIO AMBOS GARCIA
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2021

A TRENSURB publica a reabertura de prazos conforme segue: em 01/07/2021,
ás 14h abrirá as propostas do pregão em epígrafe, e ás 14h30m terá início a disputa em
sessão pública. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para administração,
intermediação e fornecimento de cartões eletrônicos/magnéticos com chip e senha
individual exclusiva, na forma de vale-alimentação e/ou vale-refeição, para disponibilização
de créditos monetários, para compras em estabelecimentos comerciais cadastrados, de
gêneros alimentícios e/ou refeição, conforme previsão do Acordo Coletivo de Trabalho -
ACT. Recebimento das propostas até às 13h59min. da mesma data no sítio licitações-
e.com.br. Informações (51)3363-8239. Proc. 0000958.00001154/2020-61

SABRINA LECHNER NOGUEIRA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO

JULGAMENTO LRE N.º 057/2021
Publica resultado de licitação. OBJETO: Contratação de empresa especializada

em abastecimento programado e não programado de óleo diesel nos grupos geradores.
Lote único - R$ 261.835,20 - Empresa: Querodiesel Transporte e Comércio de
Combustíveis. Proc. 0411/2020-48.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Nº Processo: 12100.101400/2021-25.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA .
Contratado: 62.652.961/0001-38 - AGENCIA ESTADO S.A. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação da empresa agência estado s/a, para prestação de serviços de
licenciamento de conteúdo de informações econômico-financeiras em formato online e em
tempo real, por meio do exclusivo sistema "broadcast", permitindo, além do acesso às
informações críticas do mercado, a utilização das mesmas por meio de ferramentas
associadas ao serviço contratado, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo a este contrato.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, e respectivo inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações. Vigência: 16/06/2021 a 16/06/2022. Valor Total: R$ 1.652.957,52.
Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
10783100157202161. , publicada no D.O.U de 08/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços contínuos de operação, manutenção predial preventiva e corretiva
nos sistemas, equipamentos e instalações dos imóveis do Ministério da Economia no
Espírito Santo, que compreenderá o fornecimento dos postos de serviço e equipamentos
necessários e adequados à execução dos serviços, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 21/06/2021 das 09h00 às
12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Pietrangelo de Biase, 56 - Sala 914, Centro
VITORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de 21/06/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/07/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JACINTA DE FATIMA PEREIRA MACIEL
Gerente Regional de Administração

(SIDEC - 18/06/2021) 170100-00001-2020NE800005

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 170190 - GRA/MT

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 10183.100117/2020-05.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: GERENCIA REG. ADMINISTRACAO DO ME-MATO
GROSSO. Contratado: 13.515.708/0001-27 - SETE BAHIA TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto:
Supressão de 4,32% (quatro inteiro e trinta e dois centésimos por cento) do valor
inicial atualizado do contrato firmado entre as partes, a partir de 21/04/2021. Vigência:
21/04/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.612.216,20. Data
de Assinatura: 26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-21T05:22:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




